
 

                

 

 

ЕНИСЕЙСКИЙ ГОРОДСКОЙ  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
Красноярского  края 

 

РЕШЕНИЕ 
 

 

23.06.2020                                  г. Енисейск                                   № 57-489 

 
О внесении изменений в Решение Енисейского городского Совета депутатов от 19.12.2018 

№ 39-310 «Об утверждении Правил содержания сельскохозяйственных животных на 

территории города Енисейска» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь статьями  30, 32 Устава города Енисейска, Енисейский городской Совет 

депутатов 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Внести изменения в Решение Енисейского городского Совета депутатов от 

19.12.2018 № 39-310 «Об утверждении Правил содержания сельскохозяйственных 

животных на территории города Енисейска» в приложении: 

1) в пункте 1.5: 

- в абзаце пятнадцатом знак «.» заменить на знак «;»; 

- дополнить новым абзацем шестнадцатым следующего содержания «- территории 

(площадки) для выпаса сельскохозяйственных животных – это территории земельных 

участков, расположенных в границах муниципального образования и определённых 

нормативно – правовым актом администрации города.»; 

2) пункт 3.10  раздела 3 изложить в следующей редакции: 

«3.10. Не допускается свободный выпас и бродяжничество сельскохозяйственных 

животных на территории города Енисейска.»; 

3) раздел 5 изложить в следующей редакции: 

«5.1. На территории города Енисейска выгул и выпас сельскохозяйственных 

животных, разрешен на территории личных подсобных хозяйств и территориях 

(площадках) для выпаса, определенных нормативным правовым актом администрации 

города. 

5.2.   Прогон сельскохозяйственных животных к территориям (площадкам) для 

выпаса сельскохозяйственных животных осуществляется их собственниками или 

пастухами по маршрутам, установленным администрацией города, с учетом требований 

законодательства Российской Федерации. 

5.3. Собственники сельскохозяйственных животных или пастухи обязаны 

осуществлять постоянный надзор за животными в процессе их пастьбы (выгула), не 

допуская их перемещение на участки, не предназначенные для этих целей. 

5.4. Запрещается оставлять сельскохозяйственных животных в режиме 

безнадзорного выгула на территории города Енисейска, а также в местах или в условиях, 



при которых ими может быть осуществлена потрава посевов и насаждений, их 

повреждение и уничтожение, а также могут быть созданы помехи движению 

транспортных средств на автомобильных дорогах общего пользования. 

5.5. Собственники сельскохозяйственных животных, которые не имеют 

возможности выпаса сельскохозяйственных животных на утвержденных 

администрацией города территориях (площадках) для выпаса, обязаны обеспечить 

животным стойловое содержание с соблюдением требований санитарных норм. 

5.6. В случае нахождения сельскохозяйственного животного за пределами 

территорий, указанных в пункте 5.1 настоящих Правил, такое животное признается 

безнадзорным и подлежит отлову.»; 

4) пункт 9.1.4 раздела 9 изложить в следующей редакции: 

«9.1.4. Осуществлять выпас сельскохозяйственных животных в соответствии с 

настоящими Правилами.». 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в 

газете «Енисейск-Плюс». 

3. Разместить настоящее решение на официальном интернет-портале органов 

местного самоуправления города Енисейска www.eniseysk.com. 

4. Контроль за исполнением решения возложить на комиссию по вопросам ЖКХ, 

благоустройства и тарифной политике. 

 

 

Исполняющий обязанности 

председателя городского                           

Совета депутатов  

Глава города Енисейска 

                              

 

 

 

 

Н.В. Лобанова 

 

 

 

В.В. Никольский 

 


